令和 ６年２月１日
                                    （2024年）
  保 護 者 の 皆 様 へ

吹田市立高野台中学校
校 長  平田 順一

「学校アンケート」の結果について

 春寒の候、保護者の皆様方におかれましては、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。
 平素は、本校教育活動に御理解と御協力をいただき、誠にありがとうございます。
 さて、昨年１２月に御協力いただきました「学校教育自己診断アンケート」につきまして、このたび結
果がまとまりましたので、次のとおりお知らせいたします。今年度の本校の取組に対する貴重な御意見
として、今後の教育活動および学校運営に活かしてまいりますので、今後とも御支援いただきますよう
お願いいたします。

１．生徒アンケート
 肯定的意見が多かった項目
・人の気持ちがわかる人間になりたいと思う
・朝ごはんを食べている
・ひとに出会ったとき、あいさつをしている
・地震や火災がおこった場合、どうしたらよいか知らされている
・普段、家の人と夕食を食べている
・学校行事はみんなが楽しく行えるよう工夫してある
・学校へ行くのが楽しい

 否定的意見が多かった項目
・ストレスを解消できている
・自分はまわりの人から認められていると思う

 全体で肯定的意見の割合が昨年より増加したものは、１８項目中１５項目ありました。増加したポイ
ントの大きい項目は、自分は周りの人から認められていると思う（１０）、授業で分からない事について、
先生に質問しやすい（８）、授業はわかりやすい（６）、先生は、いじめなど困っていることについてよく
対応してくれる(５) 一方、否定的意見が増加した項目は、地震や火災が起こった場合、どうしたらよい
か知らされている(△１)という結果でした。

2 保護者アンケート
 肯定的意見が多かった項目
・子どもは学校に良い友達がいると言っている
・子どもは学校行事に積極的に参加している
・学校行事（文化総合発表会、体育祭など）の回数や内容は適切である

 否定的意見が多かった項目
・学校は特色ある教育活動が行われている
・学校の施設・設備は学習環境面でほぼ満足できる
・通知表は、子どもの達成度などがわかるように工夫されている

 全体で肯定的意見の割合が昨年より増加したものは、１８項目中７項目ありました。増加したポイン
トの大きい項目は、学校行事（文化総合発表会、体育祭など）の回数や内容は適切である（１１）、 子ど
もは学校行事に積極的に参加している(４) 一方、否定的意見が増加した項目は、地震や台風、火災など
について、生徒や保護者の対応の仕方が知らされている（△９）学校の施設・設備は学習環境面でほぼ満
足できる(△６) という結果でした。
※ （１）１ポイント増加  （△１）１ポイント減少